§. III.

Exhibentur magni nominis Theologi, Seculares ac Regulares, omnium Ordinum, Academia- rumque.

JOANNES VIGUERIUS, ORD. PRÆDIC.

1981 Anno 1552. (ad eoque post fess. 14. Concilii Trid.) editio Instituzioes ad naturalem & Christianam Philosophiam (quas Facultas Theologica Parisiensis solemitter approbat). Ibi verò c. 16. de Sacram. Pœnit. §. 4. v. 1. ad veram (inquit) poenitentiam virtutem requiruntur sex, 1°. diſcipencia peccati. 2°. propoſitum à cetero non peccandi. 3°. pœna voluntaria, que recompenset offensionem. 4°. intentio removendi sequelam peccati, que est culpa, & reatus pœna. 5°. quid propter Deum. 6°. cum sp. ventia... Pœnitentia... est falsa, quæ caret his conditionibus, vel aliquâ illarum.

Et v. 10. Contrito dupliciter potest considerari, 1°. ut est actus virtutis poenitentia... Et hoc contrito est de jure naturæ, & prærequisitur ad contritionem sacramentalem. 2°. ut est pars Sacramenti. De qua sic: contrito, ut est pars integralis Sacramenti Pœnitentie, sic definitur: est dolor de peccatis propriis, voluntarie assumptus, propter Deum summe dilectum, cum propoſito, &c. Ex hac definitione apparet, quid... contrito, quæ est pars Sacramenti Pœnitentie, est dolor... propter Deum summe dilectum. Et idem oportet quid sit maximus... non intensivæ, sed appetitivæ. Ita quod sicut Deus debet diligere omnem diligibile... si peccator sit (alitem in preparazione animi) taliter dispositus, quid mallei priuari omnibus bonis mundi temporalibus... & mal-

let sustinere omnia tormenta, etiam inferni... quæ Deum offendere.... Et quia incertum est nobis an talem summam dilectionem Dei ex toto corde, mente, & viribus (quare habere precipitam) habemus; id est incerti sumus, an contritionem, que est pars Sacramenti Pœnitentie, habemamus.

Et infra: *Circum attritionem sunt variae opiniones, pro quarum concordia & resolutione sciendum, quid si attrito dicitur dolor de peccatis voluntariis assumptus proper timorem servilem.... attrito namquam sit contritio.... Si autem attrito dicatur dolor voluntarie assumptus proper Deum summe dilectionem, sed non cum sufficienti, & requisita intensione, five gradu.... sic attrito per contritionem, vel applicationem abolutionis sit contritio. Et sic intelligitur id quod à Doctoribus communiter dicitur, quod virtute clavium, ex attrito sit contritus.*

THOMAS HERENTALINUS, ET CONRADUS CLINGIUS, ORD. MIN.

Verba Herentalini ex Speculo vita Christi, anno 1553. tempore edito, & iteratis typis Francicis anno 1555. apud Coloniam recul. vide sup. n. 1555. Sicut & Clingii (qui codem anno 1555. prodidit) n. 1566.

JOANNES LANSGERIUS.

In dictissimi Exegesis suis anno 1553. Coloniae primum editis, verbis perpicuis incutent tradit, ut vidimus n. 1772.

JOANNES MEDINA.

Joannes Medina, Theologus Complutensis, 1554 Codice de poenitentia (quem circa eundem annum 1553. scripsit) q. 4. videtur tenendum quod poenitentia (id est contritio) neque cum Sacramento, neque sine illo, potest de lege ordinaria ad salutem anima valere, nisi in Deum summe dilectum sit relata.

Et Cod. de Confessione tr. 11. tres facit propositiones, quarum prima: quid non possit gratianus & justificationem conqueat, nisi penitentia cum reteris vita. Secunda, quod huiusmodi poenitentia cordis debet esse propter Deum summe dilectionem, & ex amore Dei procedere, & non ex solo timore.

GABRIEL PUTHERBEUS.

In lib. de poenitentia & partibus eius secundum 1557 veritatem Ecclesiæ orthodoxæ, salutem necessitatem (qui liber cum approbatione Doctorum Parisiensem anno 1557. Gallici prodidit) in praemula admonitione, loquens de poenitentia ad finem vita dilata, art, quid in tali poenitentia vix judicari potest inesse charitatem, vel timorem virtutum ac fistulam, sed bene timorem servilem, qui non sufficit ad peccatorum deletionem. Tali poenitentia oritur potius ex timore feroci mortis imminentis, quam ex justitia amore. Quam vero penitentia (dicit S. Augustinus) oportet non solus intere Deum Judicem, sed & justum diligere. Quia sine charitate nullus salvus esse potest.

Ep. cap. de contritione, quam dicit Confessio ni præmittendam, incipit (inquit) à timore; non tamen sicut ibi, sed trayect ad amorem: quia tunc demum peccator est contritus & compungitur. Si enim peccator vellet in hoc forvis timore confiteari, hic metus non conversionem, sed deperitionem generaret. Denique peccatorum peccator a timore transit ad amorem, aique ex amore dolet de peccatis, cum proposito vita meliori, accedere debet ad Sacerdotem, ut ab eo absolvatur.

PETRUS CANISIUS, SOCIETATIS JESU.

In celebr. Catechismo (anno 1560. typis dato) agens de Pœnitentia Sacramento, primam partem ipsius, videlicet contritionem, hoc modo definiri: Est animi dolor, & qua de peccatis propter Dei offendam concipiatur deservatio, cum proposito vita melius commutande. Postea quidem inter-

De Sacramento Poenitentiae.

515

Vix ejus concipienda motiva, reveritatem refert
divini iudicis, sed ut hoc verum sit, in eo motivo
non debet sibi; sed & habenda ratio Dei offensi,
ut etiam propter ipsum concipiatur, ut liquet ex
alio ab ipso definitione, & SS. Patrum testimoniis,
quibus eam illustrat, nominari ex testimonio
Augustini serm. 7. de temp. *Poenitentiam certam non facit, nisi odium peccati, & amor Dei, &c.*

JOANNES BUNDELIUS ORD. PRÆDICAT.

Bunderius, hereticis pravitatis Inquisitor, in
compendio Rer. Theologic. anno 1562. Anu-
pias edito tit. 14. de contritione: "Dicas" (in-
quit) "nobiscum primam poenitentiae partem esse
contritionem, quæ non est fine fide, spe, &
charitate, seu, ut explicat, charitatis amore...
Hinc quibus perfectè" (id est plenè) "displi-
cit peccatum, qui eo tam pium patrem...
offenderunt... habent... contritionem. Com-
minutum enim est in eis peccatum per disipli-
centiam, ne aliquid ejus adhuc placet in ani-
mo. Sunt & alii, non vero & perfecto corde
compuncti. Abstinent quidem à peccatis, non
quia Deo displicent sceleria, sed supplici for-
midine... Hos attritos dicimus, non contri-
tos: quoniam peccatum in eorum animo non
est communatum, aut contritum, sed adhuc
vel ex parte placet, solo poena timore ab eo
reliquent." Quibus verbis patenter innuit, pec-
catum non penitus displicere, sed adhuc ex parte
placere, secundum le, fatum habitualiter, cum
ex solo poena timore displicet.

Et in Ieucto fidei orthodoxæ, anno 1556. Ganda-
vi edito, de contrit. tit. 26. "Quemadmodum in
peccato est aversio à Deo summum bono, &
conversio inordinata ad commutabile bonum,
five ad creaturam; sic in vera poenitentia debet
esse peccatoris aversio à delicto, & à creatura
male conceputa, cum perfecta" (id est totali) "con-
versione ad Deum, qui est summum bonum.
Hec conversio ad Deum, & aversio à
peccato, accidit aliquando corde imperfetto,
(id est non ex toto corde, prout Scriptura re-
quirit) " quando dolor ipse de peccatis magis est
ex timore poenæ, quam propter Deum summum
dilectum.... Hunc dolorem attritionem voca-
mus: quia peccatum in talium cordibus non
est contritum, sed adhuc placet in animo; exi-
ret autem in opus, si non est formido poenæ.
Hec attrito non placet Deum: quia peccatum
placet in animo... Alia est conversio ad Deum
ex toto corde, quam contritionem appellamus:
in tali enim conversione peccatum est contri-
tum omnino, & nihil ejus placet in animo poen-
itentis... Hec perfecta conversio non est ine-
fide, spe, & charitatis.

FRANCISCUS PICARDUS.

Franciscus Picardus, S. Germani Antisiodo-
rensis Decanus, multa passus obseruare fideli pre-
dicacionem (at Postleminus) cuius homilia (an-
no 1565. edito) spirant (ut idem ait) mitigem
pietatem, ferm. feria 5. post 1. Dom. Avvent.
Poenitentia. (inquit) Sacramentum... in tribus
rebus confitit, primum contritione, qua dolor est
de peccato propter amorem Dei conceputus. Deinde
confessione oris, &c. Et ferme. Dom. 2. post Octau.
Epiph. *Quamvis hic homo sit sanatus, si tamen ad*
Sacerdotem missitur ut scelus fit, purgetur, &
*mundetur, & antequam quis ad Confessionem va-
dat, contritus esse debet. Aliud tunc abolutionem da-
re non debet, sed peccata removere.*

EDMUNDUS AUGERIUS, SOC. JESU.

Lib. 1. de Pœnit. post recentiam cap. 2. ma-
teriam Sacramenti Pœnitentie, contritionem,
confessionem, satisfactionem. Cap. 3. contritionem
explicans, planè certum est (inquit) quod ad ob-
tinendam peccatorum remissionem necesse sit dolere
Tunc. III.

de peccati enormitate, non solum ex intuitu po-
ne, cui per illud facti sumus obnoxii, sed etiam
quia oportuit summo bono, quod est ipse Deus...
cujus reformidare debemus offendentes, ex quo super
omnia ipsam diligere tenemur. Quod declarat exemplis
Petri & Magdalena, quorum contritio haud
dubie ex amore processit, non ex solo timore.
Scriptum anno 1567.

ÆGIDIUS TOPIARIUS.

Anno 1570. conciones edidit in Epistolas & 1990
Evangelia. Et conc. super epist. in die Cinerum,
explicans verba Joël, *Convertimini ad me in toto*
corde vestro, &c. docet, ut prædicari veram poen-
itentiam, quam Propheta confitit in vera cordis
ad Deum conversione... toto corde, id est (ut ipse
explicat) concepto odio peccati, & amore justitiae.
Additque iisdem Propheta verbis præfocari erro-
rem Lutheri, negant tres poenitentiae partes, con-
tritionem, confessionem, satisfactionem. Atque
ad eam Propheta verba intelligi de poenitentia, etiam
sacramentali.

ADRIANUS HECQUETIUS, ORD. CARM.

Adrianus Hecquetius, Carmelita Atrebatensis, 1991
Doctor Parisiensis, anno 1570. typis mandavit
enarrationes in Evangelia Quadragesimi. Enarratio
verò in Evangel. feria 3. post Dominic. 1. Quadra-
gesi. "Ignorans" (ait) "quād tuā saluti conduceat
Poenitentia Sacramentum? Qui ad poenitentiam
non convertitur, ad Dei gratiam non reverti-
tur. En hujus poenitentiae partes habeto. Con-
tritione opus est, confessione, & satisfactione."
Contritio est quād tristitia propter Deum,
ob peccatum perpetratum... Ceterè Deus of-
fendi non debet, ob id potissimum quod infinita
sit bonitatis. Voluti igitur tibi felicis placuit,
fac verè poenitens ut tibi profus dispiceat, &
ob id vehementer doles, & tibi quodammodo
dispiceat, quod non sit tibi major tristitia ob
Deum, qui tam bonus est, tories offendit, &c."

PETRUS BACHERIUS, ORD. PRÆDIC.

Anno 1572. prælo dedit Homilia in Epistolas 1992
Quadragesima. Et hom. feria 6. post Dominic.
1. agens de poenitentia sacramentali, primam par-
tem ipsius explicans, scilicet contritionem, dicit
quod "ex anima & lubenter poenitendum est de
admisso fecere, non idē tantum quod ani-
ma lēdat valerūdinem; sed idē etiam maxi-
mè quia indulgentissimo Patri supra modum
dispiceat; Patri illi dico, cui tot nominibus,
ob inmultitudinem in nos accumulatorum bene-
ficiorum, sumus devīnēti. Id omnīō potūlāt
ipse Dominus per Joēlem Prophetam c. 2. Con-
vertimini ad me in toto corde vestro."

JOANNES MALDONATUS, SOCIET. JESU.

To. 2. de Pœnit. p. 4. post assignatum c. 1. 1993.
discrimen inter contritionem & attritionem, c. 2.
Quod" (inquit) "it pars poenitentiae contritio,"
Scriptura docet, & quemadmodum prescipit ut
Deum diligamus ex toto corde; ita jubet ut ad
Deum convertatur in toto corde. Hec autem
contritio est toto corde dolere, ita ut scindamus
corda nostra, ubi etiam exprimitur, non tantum
aestimatio, sed etiam vehementia contritionis...
Et ratio est: nam cedem via necesse est ad Deum
converti, quā ab eo discimus. Discimus
autem ab eo, quia illi antepotuum res creatae.
Ergo debemus ad illum redire, dolendo quod
ipsum offendierimus, plurimam doleremus pro-
pter res omnes creatae." Et cap. 3. "Necesse est
habere contritionem, qui confitetur." Et ista
communis (inquit) opinio est.

GEORGIIUS BASTRIUS, ORD. PRÆDIC.

In lib. de Pœnit. quem edidit anno 1576. q. 2. 1994
A Christo intutum est Pœnitentia Sacra-
mentum, contritionem, confessionem, & satisfa-
ctionem continens, tanquam ejus partes... om.

Tunc 2.

" nōd necessariis... Nam cūm per lethale peccatum homo sit à Deo averus... ex giuramento, si Dei amicitiam per peccatum amisam consequi exoptat, ut à peccato ipso avertatur, dolens de commissio, proponensque ipsum non amplius committere; quod ad rationem spe- etat contritionis, quā mens ad Deum conver- tur. Quæ tamen conversio fieri non potest, nisi adit divisa gratia, charitatem, five amo- rem Dei gigiens, per quam ipse Deo conjungi- tur & unitur." Sine qua contritione, se con- versione, q. dicit, quod nec vera Confessio dici poset, nec peccator absolvi debet.

GABRIEL PRATEOLUS.

1995 In confutatione quinquaginta insiguum erro- rum Lutheri, Typis data anno 1574. confut. cr- toris primi, perfectam requirit contritionem. Si- quidem conclus. 2. Peccator (inquit) adulterus non potest sine penitentia iustificari. Conclus. 4. Pe- nitentia virtute, & Evangelica... hac est verā & sincera contritione, ante datam Sacerdoti con- fessionem, Dei peccata remitti. Dummōdō non dicit votum confessionis, ut dicit conclus. 5.

MARTINUS AB EISENGREIN.

1996 Eisenreichius S. Th. Doctor, & Procancellarius Ingolstadiensis, in suo Confessionali edito anno 1577. c. 4. q. 5. Sic habet, " quid requiri- tur in penitentia, ne informis sit confessio, & Sa- cerdos ab solito inefficax?" Respondet: " Si quis hujus Sacramenti fructus particeps esse ve- lit, 1^o. necessaria est cordis penitentia... 2^o. non sufficit alteri, five detinari peccatum prop- ter ipsum turpiditudinem, gehennæ metum, aut similem aliquam causam, sed conteri oportet. Hoc est peccatum oditum debemus propter Deum opt. max. indignis modis a nobis offen- sum... Quod autem hæc contritio ex amore Dei debeat proficiēti, & non ex metu supplici tantum, clare attestatur S. Augustinus, &c.

GABRIEL INCINO, CANONICUS REG. LATER-

1997 Anno 1577. in Ecclesia Consentanea sermo- nem habuit de penitentia, in quo exp̄s̄ docet, & copiōs̄ probat, penitentiam veram importare dolorem pro peccatis principaliter quatenus sunt offendit Dei, infructuofamque esse penitentiam ex solo timore purgatori vel inferni, iens hanc eis doctrinam Catholicam, & communem Theologo- rum.

PETRUS EMOTTA.

1998 Theologus iste Parisiensis, Laudunensis Eccle- siastes, lib. 3. Profess. Cathol. fid. c. 9. de contri- tione. Ut profit̄ penitentia, oportet utrumque actum adeſe, quem complectitur prima penitentia pars, qua contritio dicitur; qua definitur, dolor voluntariè afflumpus pro peccatis, propter Deum, cum proposito confiteendi & satisfaciendi. In qua definitione ostenditur discrimen inter contritionem & attritionem, 1^o. quia contritio propter Deum tamquam finem suscep- pitur, attritio autem propter timorem damnationis. 2^o. quod contritio à timore filiali na- citur, attritio ex servili. 3^o. quod contritio juncta ceteris penitentia partibus vim habet remittendi peccata, attritio non habet." Haec scriberetur anno 1578.

PETRUS DIVOLLUS ORD. PREDICATORUM.

1999 Petrus Divollus S. Theologis Doctor, Ordinis P̄dicatorum, in Instructionibus, seu Sermonibus Quadrageimali. (codem anno 1578. editi) serm. Iup. Dominic. Paſſ. Confessio, non servili timore fieri debet, sed charitate & amore Dei." Et inf." Per confessionem pec- catorum nostrorum, corum obtinemus veniam & remissionem; dummodū corum habemamus contritionem, quæ absoluē necessaria est cum Confessione. Quia attritio non sufficit, & si fo-

lam haberemus attritionem, peccata nobis non remitterentur." Explicans verò attritionem, attritio (inquit) est tristitia de peccato commisso, non ob amorem Dei offendit, sed ob solum timorem damnationis, &c.

FRANCISCUS SAMARINUS.

Samarinus, Ecclesia Lateranensis Beneficia- riū, anno 1585. publicavit " Sacerdotale, seu Sacerdotum Thefaurum, iuxta consuetudinem S. R. E. sacris Concilii Tridentini functiones." Ubi p. 1. de contrit. ita id sacramentum habet tres partes, contritionem, confessionem, &c. " Contritio est dolor pro peccatis voluntariè ac sumptus, &c... dolor peccatorum deberet esse propter Deum, non propter timorem pena- rum, aut propter quodvis aliud; sed quia sunt offensa Dei." Vide supra num. 1673.

MARTINUS NAVARRUS, POENITEN- TIA RIUS ROMANUS ET LUDOVICI- CUS GRANATENSIS, ORDO- NIS PREDICATORUM.

Navarrus, praeceps Iuri facili Canonica- Romanæ Ecclesiæ Major Poenitentiariorum, Ma- nuale suum (quod Gregorius XIII. motu proprio laudavit, quoque Apostolico privilegio honoravit) primum editum tempore Tridentini, illudque de- inde recudit anno 1575. Ibi verò c. i. n. 1. At- tiquorum (inquit) & recentiorum, quos in cap. perfecta de penit. diff. 1. citavimus, secuti senten- tiā, definiimus, quod contritio est paenitentia voluntaria, cum dolore maximo, adhuc vel virtu- ali, peccati proprii jam compishi, quatenus est of- fensa Dei, super omnia dilecti, cum spe venie, & proposito non peccandi amplius... Dixi quatenus est offensa Dei : quia ob id principitaliter debet pa- nitire.

Et n. 7. dicit, non esse veram illam opinionem, quam nuper vidimus defendi in scelis quibusdam Comitiss., videlicet sufficere ad condonationem peccati, per sacramentum Penitentiae, attritionem, quā penitentis dolet de peccato, etiam si sit eam non esse contritionem, nec doleat propter Deum... Oportet enim imprimis ut penitentia ob amorem Dei, vel eadem quod est ejus offensa, falsoe virtutaliter.

Et n. 33. loquens de attritione propter metum... paucæ temporalis vel æternæ, dicit, quod non sufficit ut per ipsam solam remittatur peccatum; sed neque per eam, & abolutionem sacramentalē simul, quinquo peccat, qui cum ea petit, aut accipit abolutionem.

Et in fine capituli: negamus sufficere ad abolu- tionem sacramentalē attritionem, hoc penitenti- nem, quā peccator cessat a peccato, propter solam paucam inferni, si nullus actualis vel virtualis Dei amor, vel odium peccati quatenus est ipsius offensa, eam comittetur.

Eo ferè tempore, quo Navarrus, scriptis in- signis Theologus, Ludovicus Granatensis, cuius praecularum testimonium, pro servili attritione insufficientia, divinæque dilectionis necessitate, habebit supra n. 1676.

JOSEPHUS ANGLEZ, EPISCOPUS BOS- NENSIS, ORDINIS MINORUM, PHILIP- PUS FABER FAVENTINUS, DIDACUS STELLA, PETRUS POSNANIENSIS, AN- TONIUS HIQUEUS, ET JOANNES PON- TIUS, EJUSDEM ORDINIS.

Lucidissima corum testimonia protulit cap. 141. §. 5. Vide ibi.

ALFONSUS VIVALDUS.

In celebri Cañabro suo aureo, anno 1588. edito, p. 1. tit. de Sacram. Poenit. §. de contrit. n. 2. contritionem dividit in perfectam & imper- fectam. Num. 3. imperfectam definit illam, quā licet tantum propter Deum dolorem de peccatis concepiamus, non tamen ita servida, & super om-

ria, sicut primâ, id est perfectâ. Et postquam n. 10. dixit, peccatorem teneri ad concipiendum de peccatis dolorem: num. 13. querit, utrum talis dolor debet esse propter Deum? Respondeo (inquit) secundum Navarrium... Sotum, & communem, quod sic. Et q. de attritione, postquam n. 2. eam divisit in perfectam (quâ tantum propter Deum purè dolens de peccatis, sed non ita servida, & super omnia, ut per erat) & imperfectam, quâ dolens de peccatis, non propter Deum. Num. 7. querit, sufficiere attritio, quæ concipiatur tantum propter timorem inferni, cum Sacramento Pœnitentiaæ, ad remissionem peccatorum? Relatis duabus sententiis, quorum prima affirmat, secunda negat sufficere; secunda (inquit) opinio mibi placet, minima si cum tali attritione non adit dilectio Dei, falso virtualiter, non sufficere. Quod (inter alia argumenta) probat ex Tridentino, quod ostendit hinc favere opinionem.

JOANNES LENSÆUS.

Summum de Christiana libertate Opus edidit anno 1590. Istitus Operis lib. 6. c. 4. multis ostendit, eos, qui solo metu, non amore justitia, quod præceptum est faciunt, nondum liberos esse à servitute peccati. Sic loquitur in titulo caput iiii. inter alias hujus rationes, hanc afferens, qui absolutus animus metus occupavit, est ab opere nefario manus cohobetur, quia tamen cogitur homo aliud habere in opere, quam gerat in voluntate, nondum effugerit dominantis cupiditatem & peccati servitutem... Quoniam ergo modo liber est, cuius in animo peccata adhuc, quamvis occasio regnat affluit. Non facio, inquit. Quare t' quia timo. Nondum amai justitiam, adhuc servus es, inquit Augustinus in Psalm. 32. Idcirco laculenter iste B. Gregorius.... Hinc igitur vetus Testamonium, cuius in ancilla Agar quedam adumbratio praæferat, in servitutem generasse à Paulo dictum, propter quod metum incivis tantummodo, non amorem factum ingenerant, servos faceret, qui iram Domini & flagra formidarent & non liberos, qui psum Patrem offendere reverenter.

Et cap. 5. Deum non gratis & serviliter ille colit, qui aliud præter Deum querit, quod non propter ipsum Deum amet, sed ob id potissimum, ut sibi bene sit accommodè (prout facit, qui de peccatis dolet ob servilis merum gehennæ, ut sibi incommode) talia enim sue adhuc cupiditati mancipatum, non justitia, Deique servum ultrenum, finis ipso ultimus convincit.

Hinc cap. 6. oculis, inordinatum esse, Deum amare propter creatam beatitudinem, ut nobis ibi sit, sed ut diligatur quasi Pater, &c. Quo loco non id agitur ut divine iustitia omnis abjecta metus, sed ne eo solo dominante, atque occupante animum, in servitute maneat.

Et l. 7. c. 14. relata sententia Chrysostomi: non vult ergo Deus ut timeatur ab hominibus quasi Dominus, sed ut diligatur quasi Pater, &c. Quo loco non id agitur ut divine iustitia omnis abjecta metus, sed ne eo solo dominante, atque occupante animum, in servitute maneat.

Est quidem utilis metus, imò necessarius, tum ad ingrediendum iustitiam, tum plenius ad eam restringendam; sed hoc in quantum merus eum amore imbecille firmat voluntatem, ut firmiter velit, quod alioqui solum infirmiter vellet: nam etiam iuliorum quorundam bona, sed infra voluntatis, judiciorum Dei contemplatione existienda & firmanda est, ne peccati inefacta voluptate, cito ad itinere salutari deflectat.... Nam cum bona voluntate homines quidam à maleficiis abstineant... ab iudeo, iuremetu, ne tormenta peccantes excipiant, morte enim sibi temperant. Ita périsque, UTROQUE

PARITER AGENTE, ET AMORE ET TIMORE, ILLO DUCENTE, ISTO EXSTIMULANTE, sumus quisque officiam faciunt.... unde imbecilla voluntas stolidi accipiat firmitatem. Quem locum si Maximilianus Le Dent de autrit. & meu c. 11. §. 7. fideliter retulisset, non dixisset, eo Lensau lucentissime declarare, solo servili meu peccanti de voluntate penitus excidi posse. Sed verba maiusculis expresa truncavit, ut sicut faciens id suaderet, cuius oppositum Lensau in superioribus manifestè declarat. Sicut & I. 13. c. 8. cùm dicit, *Si verisimilium, dum solus urget animum metus, veram non posse esse religionem. Sicut nec iustitiam veram, nec veram proinde penitentiam.*

JOANNES MOLANUS.

Et iste laudatissimus Doctor Lovaniensis, de 2006 Ecclesia Dei (Baronia rell.) & veritate Catholica optimè meritus, in Theol. Praet. codem anno 1590. Colonæ edita, tr. 1. de penit. c. 2. conclus. 3. qui panam (inquit) dant taxat reformatas, quoniam adhuc amore peccati tenet, nondum veram penitentiam egit. Quia uti cap. 7. conclus. 2. habet: omnes docent, de ratione penitentia est adorem detestationemque peccati, quia contra Deum est. Consideranda quidem sunt in peccatis quecumque mala sunt, quod videlicet sunt turpia, quod sunt contra rectitatem rationem & honestatem, contra bonum & famam, contra aeternam vitam & felicitatem. Quoniam tamen supereminat consideratio quidem contra iustitiam, contra Dei bonitatem, reverentiam, honestem, ac debitam obedientiam, nec si priora illa sensibilitas moveant, validè curandum est.

Et conclus. 3. Loquuntur Scholastici diversimodo de attritione, eo quidam sit triplex genus illius. Primum, cum quis dolet de peccato propter humana & naturalia motiva. Alterum, quod ortitur à timore peccatorum. Tertium, cum est desiderium imperfectionum placendi Deo. Saniores igitur Scholastici, cum obseruantur virtutem Sacramenti Confessionis & attrito contritum hominem facere, loquuntur de attritione, quae adjuvandum habet effectum, quo penitentes insipias diligere Deum, sanguinem iustitiae fontem. Melius Ruardus quidam consolatorius scripsisse de quoquecumque attritionis genere; sed illud nec Scriptura, nec Patrum testimonii esse consensus, si intelligent, nullum Dei, aut offensa ejus in diligencia hoc peccato habendam esse rationem.

Quid ad hoc Maximilianus Le Dent? Respon-

det affectum illum, quo penitentia incipit diligere Deum, &c. est desiderium placandi Deo, de quo proxime ante. Hoc autem habere dicit, cum qui arterius ex timore gehennæ, etiam absque alio motivo. Verum enim verò si Molanus ita confusisset, tria illa attritionum genera non distinguisset, nec attritos cum imperfecto desiderio placendi Deo contraposuerit attriti solo servili peccatorum timore. Contraposuit autem, & merito: quia qui solo metu servilis motivo moventur ad diligenciam peccati, non moventur eo quod peccatum diligat Deo, sicutque contra Deum, contra iustitiam, contra Dei bonitatem, reverentiam, honestem, ac debitam obedientiam.

JACOBUS BAJUS.

Lovaniensis ipse quoque Doctor, Ecclesiæ 2006 Collegiata D. Petri Decanus l. 2. Instit. Christ. Relig. posteaquam cap. 1. determinavit partes Sacramenti Pœnitentiaæ, contritionem, confessio- nem, &c. cap. 8. sic contritionem definit: *Est animi dolor de admisso contra Deum peccato, &c.* Quia ex definitione intrâ colligit, quod diligens-

Tit 3

sia peccati ex solo naturali lumine concepta, vel ex solo gehenna metu orta (que peccandi voluntatem non excludit) contritionis nomen haud mereatur; sed is deminuit & solus dolor (noto bene) qui est de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero, ex Dei amore natus (audient Maximiliani sequaces) qualis animi contritus ad peccatorum remissionem semper necessaria fuit. Quodque imperfecta etiam contritus amorem iustitiae conjunctum habet, que Deum, velut fontem iustitia, pudentes diligere incipit.

Et cap. 84 docet, quod servilis timor contritionis, etiam imperfecte, ratione non absolvitur, et tamen gradus ad eam introducunt propinquas. Dum enim conscientiam aeterni incendit, pavor flagellat, voluntas peccata... odire, ac medium contra tantum malum querens incipit. Sic autem anxio Dei misericordia hominem timore perculsum in spem obtinende venia erigit.... paulatimque spe timorem pellente, amor Dei succedit. Quo tandem amore hominis animus imbutus peccandi voluntatem depunit, necon peccata detrahari incipit.... quia Deum offendit, iustitiamque ledavit. Non igit ante, dum sibi somnum displacebat, quia supplicie infernalibus obnoxios reddunt; nec enim tunc ea decerpatur, quia Deum offendit, nec eorum voluntatem penitus deponebat, quia animus ipsius Dei amore nondum imbutus erat.

Dicit quidem Doctor ibidem, quod sapit ad Sacramentum timore solo adductus, inter confitendum plenius immutatur; nonnunquam vero iudicetur in absolutione. Nam opes à se infinitus Christus adest, ut pudentis verbis Sacerdotibus.... communis, verè contritus efficiatur. Verum eonon obstante negat in homine solo timore adducto veram adeste contritionem, etiam imperfectam, qua cum Sacramento sufficiat ad peccatorum remissionem, vultque ad id necesse esse quod mutatio ista fiat, ita ut a timore ad amorem pudentis transeat, ut videbit quisquis contextum legerit, & atenderit.

THOMAS STAPLETONUS.

Quemadmodum Lentaeus, Molanus, Jacobus Bajus, sic Stapletonus, Lovaniensis inter Doctores celebre nomen habet, scriptisque adversus hereticos libris gloriosum. Libro vero 5. de inheritance jistica in Prolegom. 1. explicans disputationes ad iustificationem, à Tridentino sent. 6. c. 6. enarratas, vera (inquit) contritus odium guidem peccati habet, sed propter Deum offendit, non propter timorem puerorum. De qua Apostolus dixit: tristitia qua secundum Deum est, pudentiam in salutem habiem operatur. Manifestum est autem (att Ambrosius hunc locum in Commentariis explicans) quod qui tristis est, quia peccavit, secundum Deum tristis est. Dolet enim quia fecit quod odit Deus.

Posteaquam deinde dixit, non tam intentum odium requiri in dispositione ad iustificationem per baptismum, quam in contritione, primā parte pudentia sacramentalis, subdit. Quinta dispositio est dilectionis Dei, quatenus omnis iustitia fons est, ut Patres Tridentini sequuntur, id est quatenus solus ille iustificationis nostra auctor & operator est.... hanc disponentem dilectionem habuit Magdalena, cum diceret ei Christus: remissa fuit ei peccata multa, quoniam dilexit multum." (dilectio profunda illa benevolentie est.)" Necessestam verò hujus disponentis dilectionis aperte Apostolus docuit, dicens: "neque circumcisio aliquid valet, neque præputium (supple ad iustitiam consequendam) sed fides quae per dilectionem operatur. Hic enim aperte docet fidem dilectionem adjungi oportere, ut aliquid ad iustitiam operetur.

Probatur queque inde hujus dispositionis necessitas, quod nulla potest fieri remissio peccatorum, nisi iis qui sunt in charitate "(loquitur ergo de dilectione charitatis)" juxta... illud... "Orationis Domini: dimittite nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus, &c. An vero hac dictio, disponens ad iustitiam, sit dictio Hec super omnia? inter Scholasticos disputatur. Ta- men quia communem Scholasticorum sententiam, quæ illud affirmat, vellicant Protestantenses, breviter eorum argumenta dilucemus."

Inter haec argumenta præcipuum illud reser- quod est adverbariorum Achylles: "diligimus Deus benevolenter" non potest, maximè super omnia, nisi jam habeatur a nobis. Unde Gregorius: qui mente integrâ Deum desiderat, profecto jam habet, quem amat. Et Aug. tr. 75. in Joan. quodmodum diligimus, ut Spiritum sanctum accipiamus, quem nisi habemus, diligere non possumus?" Respondet: "Deum in nobis esse, & habere nos Spiritum sanctum, per quamcumque eius operationem in nobis, id est per adjuvan- tes & cooperantes gratias eum in nobis esse, nostramque infinitatem adjuvare, antequam per gratiam habitualem diffundatur in cordibus no- stris."

Et in Promptuario Cathol. super Evangelium Feli S. Mariae Magdalene. "Hac autem puen- tientis pars illa est, quam Theologi constitui- nem vocant, & remissionem peccatorum pra- credit. ut necessaria dispensatio. Quo cian- tentu intelligendum est, quod Christus dicit hoc loco de Magdalena: remittuntur illi peccata multa, quoniam dilexit multum."

Et infra: "actus fidei, dilectionis, timoris, doloris, ipsi... disponunt peccatorem, reddunt que idoneum, cui Deus peccata remittat & con- donet. Neque enim ab illo illis condonabat. Si ne fide impossibile est placere Deo. Qui non diligit, manet in morte. Qui sine timore, non poterit iustificari, &c." Hæc omnia sacra telli- monia docent, media quadam & principia ad condonationem necessaria hac singula esse.

Et in Promptuario Döm. 10. post Pentecost. textu 6. expponens pudentiam secundum Deum (de qua Apostolus 2. Cor. 7. qua secundum Deum tristitia est, &c. quoniamque Tridentinum sent. 6. c. 6. de pudentia etiam sacramentali intelligit) secundum Deum (inquit) id est propter Deum offendit, benevolè utique dilectum, ut ante.

VITUS MILITUS.

Anno 1593. librum edidit, cui titulus: *Mille sexcenti errorum de Sacramentis*. Ubi titulus de contradictione n. 1434. dicit, quod verus non est dolor, qui ex timore, sed qui provenit ex amore. Dilectio Deum est enim peccatum, & merendum, non propter malum punit, sed culpe.

DIONYSIS PERONETUS, ORD. CARMELITARUM.

Dionyssius Peronetus, Doctor Parisiensis, Ordinis Carmelitarum, in Manuali Curatorum edito anno 1594. item de Sacram. Punit explicans primam ipsius partem: Contritus (inquit) est do- lor & displicentia, quæ bono concipi propter offenditum commissum in Deum, cum proposito melioris vita. Non satis ergo censuit dolere propter peccatum.

CHRISTOPHORUS SYLVESTRANUS, ORD. CAR- MELITARUM, ET JOANNES PAULUS PALAN- TERIUS, ORD. MINORUM.

Sylvestranus noster, insignis Theologus Patavienis, anno 1594. Clementi VIII dicavit Lectiones suas super Sententias, ubi in 4. lec. 38. de forma absoluta, in respond. ad 11. & lec. 46. ta- lem requirit contritionem, quæ peccator a Leo absolvatur per potestatem auctoritatis, priusquam Sacerdos ipsum absolvat per potestatem ministerii.

Circa

De Sacramento Poenitentiae.

518

Circa idem tempus Palanterius, in suis quoque Lectionibus super 4. Sententiarum 96. & 101. eadem doctrinam tradit, & Lcc. 84. contritionem requirit, quae sit motus liberi arbitrii in Deum per omnia diligendum, & exinde motus in detestacionem peccati.

HIERONIMUS TORRES, SOCIETATIS JESU.

In Confess. August. l. 8. c. 9. de Sacramento Poenitentiae, §. 1. dicit, poenitentia virtutem (qua pro motivo habet intercessio Dei) ut in omnibus peccatoribus, ita in omnibus adulstis ante baptismum, ad iustitiam consequendam requiri. Et ad hoc in ipsis non solam fidem... sed & spem, & anorem iustitiae, atque odium peccati necessaria esse. Et §. 6. dicit cum Augustino, quod poenitentiam (eum sacramentalem, de qua expries agit) certam non facit, nisi odium peccati, & amor Dei.

FACULTAS LOVANIENSIS.

Cap. 11. ad articulos a Pio V. dammatos, al ludens ad Tridentinum scilicet 6. c. 6. dicit, quod antequam iustificetur, inest in poenitente (necessario utique conformatum ad Tridentinum) amor aliquis iustitiae, quia Deum diligere incipit, tamquam jumentum omnis iustitiae. Et in iustificatione Centuria anno 1588. edita, neque illuminata ducentaxat sua forta, neque metus seu terror, penitentiam post hanc vitam luendarum, incusus, sufficit ad imboandum conversionem, sed praterea gratiasq; q; que cor si motus atque perculsum emolitus, non solum timore concipiendo, sed etiam amore afficiendo, uti aptenter significant verba sequentia: etenim quidquid intus est, quod suadet tantum, & non persuaderet, alicet non adducet; terrore concutit, non amore afficit.

Quae si conjugantur cum definitione contritionis (prima partis poenitentiae sacramentalis) quam in Confessione sua Catholica anno 1544. dedit, videlicet: *Contrito est animi dolor de peccatis, proper Dei offensione susceptus, cum proposicio confundi & satisfaciendi: non autem, ut quidam hoc saeculo perniciose docent, terror confitientis propter apprehensum gemitus supplicium, &c.* Nullum superet rationabile dubium quod antiqua Lovaniensis Facultas, perinde ut nova (de qua infra) servitis attritionis insufficientiam, divinique amoris necessitatem docuerit.

SCOLIASTAE LOVANIENSIS.

Ad lib. 4. S. Augustini de Baptismo c. 21. explicantem illa Augustini verba: "Catechumenum charitate flagrantem." Augustinus (inquit) charitatem generalis accipit pro dilectione, quia Deum, tamquam omnis iustitia fintem, sumnumque bonum, diligere incipit. Cujusmodi & ante iustificationem, etiam sacramentaliter, requirit Concilium Tridentinum.

JACOBUS DE GRAFFIIS.

In suis autris decisionibus Catuum Confessionis, anno 1593. editis, non contentus servili attritione, cum Sacramento requirit contritionem, saltem extimulat, ita ut homo pates se dolere propter Deum. Lib. I. c. 1. n. 6. & 8.

JACOBUS GUALTERIUS, SOC. JESU.

In Tabula Chronographica statutis Ecclesie Catholicae, ad quintum saeculum, Augustini sententiam referens, sicutque faciens, Augustinus (inquit) con. 2. in Psal. 101. doct. poenitentia baulquacnam satis esse dolorem ex peccatis suscepimus, immo nec peccatorum confessionem, cum dolore illo conjunctam, nisi sacerdotalem quaque absolutionem conjectatur. Quid enim (inquit) prodebet Lazarus, quis processit de monumento, nisi diceretur, solvite eum. & finite abire? Ipse quidem vox de sepulcro suscitavit, ipse clamando anima redditus. Cum audis dominum paenitere peccatorum suorum, jam revixit. Quod Augustini dictum Gualterius sic interpretatur: hoc intellige, quando peccator ver-

conteritur, hoc est quando praecipue propter Deum odit peccatum, seu quid eodem restd, quando peccatum eo potissimum nomine detestatur, quod Deo injuriosum est. Deinde subiungit ex Augustino, quod eti homo, iam a Domino per contritionem suscitatus, per Confessionem de sepulcro educitur, adhuc per Ecclesiam solvendus est; susciri autem ipse mortuus non nisi intus clamante Domino (id est inuis operante veram contritionem, per quam anima, seu vita gratia mortuo redditur) potest. Contritionem proinde iustificantem Gualterius requirit, per quam spiritualiter mortuo anima, seu gratia iustificans redditur, priusquam de sepulcro per Confessionem educatur.

JOANNES MACHERENTINUS, EJUSDEM SOC.

Macherentinus, cum opinione sanctitatis Tre-

2018

viris mortuus, in Catechismo, quem auctoritate Archiepiscopi Trevirensis pro intruptione Parochorum conferpsit, c. 4. de Sacram. loquens de contritione, quam necessariam Sacramenti Poenitentiae partem facit: *Quanta (inquit) debet esse contrito, ut ad peccata remissionem sufficiat? Requiritur, & sufficit, ut ex vera Dei charitate super omnia eruant, ipsamque habeat. Si enim ille animi motus ex aliis quam ex amore Dei procedit, non ad Deum, sed ad alium bonum dicit. Si enim procedit ex amore Dei, sed non perfecto, non coniungit perfecto Deo. Qui itaque non diligit, manet in morte. Et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem nos habeam, nihil sum. Hoc est que operis multititudinem peccatorum.*

BERNARDUS ROSIGNOLIUS, EJUSDEM SOC.

Lib. 1. de discip. Christi, perfect. c. 8. " Com-
punctionis apud S. Gregorium duo sunt genera-
ria... cui addi debet tertium ex... S. Bernar-
do... De duobus primis ita scribi. S. Pontifex: " duo compunctionis genera sunt, quia Deum
sicut anima prius tumore compungitur post
amorem.... Itaque " primum compunctionis
genus illud est, quod à Theologis appellatur
attritio, nec alio nomine dignum est, cō quod
adhue longè distat ab altissimo illo moere &
dolore cordis, qui contritio nominatur."

Secundum etiam mortaliter genus, licet cum
amore coniunctum sit, est nihilominus attriti-
o, licet priore excellentius, ut quod ex amore
proficisciatur; non autem adhuc contritio: quia
natur non amoris Dei perfecto, qualem exigit
contritio, sed amoris celestium gaudiorum, qui
non incepit appellatus est amor concupiscentiae.

Necesse igitur est, ut altiorum gradum de
peccatis communis dolor teneat; itaque afficiat
animum, ut non amore aliquo sui " principali-
liter" peccata sua defeat, sed praecipue ipso a
more iollus Dei, in quem solum gravissime
injurious fuit, sanctissimam eius legem vio-
lando.. Et hic est tertius compunctionis, al-
lisimisque gradus. Hunc proinde necessarium
censet, cum ait: *Neceſſe eſt igiurū, &c.*

ADRIANUS MANGOTIUS, EJUSDEM SOC.

To. 1. monito 81. contritionem, seu conver-
sionem, ex Dei & iustitiae amore requirit, dicens:

*Vera & sincera cordis ex fide ad Deum conversio
potest confidere sine charitate, que cum Deo ha-
bet amicitiam. Sine dilectione certe non est vera
contritio: cum non satis sit paenitentia odisse, nisi &
iustitia diligatur.*

Quod probat ex illis Tridentini verbis scilicet 6.
q. 6. ex quibus primum nostrum ex Tridentino
argumentum supra deponimus.

GREGORIUS MASTRILLUS, EJUSDEM SOC.

Floruit sub initium huius saeculi, Ecclesiastes
in Italia celeberrimus. Concionum verbo. 2. serm.
55. naturam & necessitatem contritionis explicans:
semper (inquit) & in statu naturae, Mosaicis le-
gis, & gratiae, necessaria fuit contritio: cum ins-

terim Confessio sacramentalis tantummodo necessaria sit in statu gratiae. Qualis contrito semper necessaria fuit? Qualis sufficit? An illa qua ex servili timore proficiuntur? Abiit: quemadmodum enim palatium Regis Absueri non poteras ingredi, qui vestitus eras ueste servili; sic et solus servilis timor celesti te patria excludit. Ideo Dominus per Hieremiam monet, si reverteris Israël, ad me convertere. Quasi dicat, si vix peccatum defere, illud defere amore mei. Propterā contritionem, quam dixit in omni statu necessariam, sic definit: Contritio est peccati detestatio atque odium supra omne quod odio haberi potest, & id propter Deum, summe dilectum. Et ut ostendas te loqui de odio peccati ex Dei amore proficiente, subiungit: Facile colligi potest, quantum esse oporteat hoc odium peccati quandoquidem amor Dei super omnia est illius mensura. Deus est summum bonum. Peccatum summum malum. Adhuc cum in peccato sit plus mali, quam in inferno, hunc autem summē execrare, quād nobis peccatum magis detestandum?

LUODVICUS CARBO.

2022 Celebris iste Scriptor, qui Perusii & in aliis Italiae Civitatis Theologiam cum laude praelegit, scribens ad exitum saeculi XVI. de praecip. Eccles. c. 13. censuit servilem attritionem cum Sacramento non sufficere, ut Maximilianus Le Dent fatur in respons. ad Xenium. Carbonis verba sunt: Nulla attritio, que non dolet de peccato, aliquo modo ne est offensa Dei, sed tantum ob aliquam causam; habes vim iustificandi, etiam cum Sacramento conjuncta. Quoniam & divine Littera, & SS. Patres planè docent, dolorem debere esse de peccato, ut est offensa Dei. Neque enim par est ut peccatum remittatur, nisi habeatur ratio ejus, qui offendit est.

Observatio momentosa.

2023 Ex Scriptoribus tam illustribus, tanto numero haec tenus prodūctis, cordatus Lectionis conspicere potest, sententiam de necessitate amoris, insufficienciaque servilis attritionis, communem fuisse usque ad finem seculi decimi texti; verisimileque Suarezii, qui sua typis mandavit circa annum 1596, deque penitentia adhuc scribebat anno 1603, in 3. p. q. 90. a. 4. disp. 15. sect. 4. n. 7. dixisse, quod opinio (dicens servilem attritionem cognitam cum Sacramento sufficere) nec valde antiqua sit, nec multum communis. Verisimile quoque Morinum scriptis, auctoritate Suarezii & Vasquezii factum, ut aliquot post annis reddeatur celebris, tandemque aliquando (ob ignoratam Historiam Concilii Tridentini) communis seu communior inter Neoterios fieret. Qualis esse desit, ex qua Historia illa, per Eminentiss. Cardin. Pallavicinum conscripta, Latino idiomate prodit. Ante eius editionem, anno 1670. factam, Doctores inqīnes, nec contemnendo numero, ab initio præsentis saeculi usque in prætens, opinioni illi contradixerant, utique

ARCHANGELUS RUBEUS.

2024 Archangelus Rubeus, Canonicus Regularis Lateranensis, deinde Episcopus Calenus, sub initium saeculi 17. editit crudelissimum Commentarium suum in 4. Sententiā. anno 1609. Venetiis recusum. Ubi distinct. 14. relatio verbis Concilii Tridentini fess. 6. c. 6. affirmat, quod præter fidem & spem in peccatoris conversione actus charitatis... necessarius est, nam sine desestatione peccati propter seipsum, & in quantum Dei offensa (quod, t. sc. D. Thoma, ad charitatem pertinet) nunquam peccator ventiam obtineret... potremus necessario est ipsius Sacramenti Penitentia actualis suscepere, aut saltem propostum recipiendi. Infra: Qui peccata propter penas inferni detinatur, plus ilias ostendit quam peccatum, si peccata detestatur propter penas tantum... In hoc enim

pena est finis, cum non aliud intendat, nisi panem fugere. Quod malum existit: cum tunc convenerat pluri facere penam, quam Dei offensam. Et conseqüenter repugnat charisati, qua Deus super omnia diligit debet.

Difin. 17. Voluntas, que solūm detestatur peccatum suppliciorum timore, nondum perfide reddit ab ipso. Ideo merito solūm atrita dicitur, hoc est fradus, quantum ad effectum peccati, solūm in partes grossiores. Quia nondum effectus peccati in ea totaliter destrutus est.

Longe intrā: Attritio non est ut sic pars sacramenti... contrito, non attritio, est pars Sacramenti. Vide etiam plura ad intentum diff. 20.

AUHO GEMMA EVANGELICA.

Anno 1602. liber cui titulus, Gemma Evangelica, è Latino in Gallicum translatus, typis Parisiensibus editus fuit, cum approbatione Doctorum Parisiensium, attestantium, nihil eo contineri nisi doctrina Ecclesia conforme. In eo vñ c. 54. dicitur, quod si post peccata commissa cum Deo in gratiam redire velimus, oporteat nos cum amore confiteri peccata nostra, de risque doleri magis ex amore Dei, quam ex amore nobis.

PAULUS COMITOLUS.

Addiētus quidem fuit attritionis formidolosus, ut tamquam probabiliter sufficiens: Reponit. tam. Moral. I. 1. q. 32. dixit: non usq[ue] adeo certum, attritionem penitentis esse satis, quippe plures magnisque Theologos requirere contritionem perfectam. Quocirca Sacerdotis partes esse debens vera contritionis motum in corde deinceps auxiliante Deo elicere... eundemque hoc modo effectum tunc demum absolvere, cīna perspexerit ipsam propter Deum dolere de peccatis.

JACOBUS JANSONIUS.

In 2. Cor. 7. explicans Apolito verba: Contritio sti enim estis secundum Deum, id est (inquit) prent Deus à delinqüentibus requirit, atque adeo Dei causa.

INNOCENTIUS CIBO GHISI, ORD. PRATIC.

Cibo Ghisi, S. Th. Doctor, Ord. Pratic. in 2031 disserit moral. super 7. Psalmos Penit. ad illa verba: Et anima mea turbata est valde, hec dicit, quod dolor iste, qui ex timore nascitur, & attritio nominatur, parum proficeret, nisi accederet dolor ex amore, qui contrito dicitur. Et infra: Animā penitens affligere turbareque ipsam detegit propter culpam, quam propter penam, seu peccata formidinem.

JUDOCUS CLICTOVAVS.

In doctrina moriendo c. 17. dicit, eorum qui 2032 conversionem suam ad vita finem dicerunt, conversionem, seu penitentiam, tunc incertam esse, ambiguumque: Ambiguum signidem id relinquatur: an amore iustitia tunc convertatur, qui semper vitam egit in peccatis, an potius timore penae, ob inflammatum & impudentem mortem. Quippe si non corripuerit huiusmodi homines mortuus, qui mortem ministraretur, nequam penitentia ergo de se foris submisisset, nec confessio peccata sua suis (loquitur ergo de penitentia sacramentali) Et si spes illi esset, aut fiducia evadendi imminentem mortem... adhuc penitentiam non aget, neque sua Sacerdoti peccata detegret. Videri possunt sequentia ibidem.

GREGORIUS DE VALENTIA, Soc. Jesu.

Fateor hunc Authorem, scriptis adversus harēticos celebrem, deque Ecclesia (hicit non de gratia) bene meritorum, non esse ex toto nofrum. Est nihilominus, pro quanto to. 4. disput. 7. de Penit. q. 8. puncto 1. dicit, quatuor modis posse quem dolere de peccato." i. o. ut dolor sit de peccato, non ut peccatum, & offensa Dei sit, sed tantum ut pena reatum inducit... ita ut "neque actu, neque etiam virtute ejusmodi dicitur.

lor suscipiatur causa ipsius Dei offensi. Quod accidit, quando ita quis dolet de peccato, ut nisi poenam timeret, non doleret. 2^o. ita ut dolor sit de peccato, tum propter poenas, tum simul actus vel virtute, propter quod est offensa Dei; sed sic ut non doleret quis ea ratione, nisi poenam timeret. 3^o. ita ut dolor sit de peccato propter poenas, & simul actus vel virtute, propter quod est offensa Dei, etiam si nulla alia subflet ratio dolendi, sic tamen ut non habeatur de peccato ejusmodi dolor, tamquam de summo malo super omnia detestabilis. 4^o. ut sit dolor de peccato, quatenus est Dei offensa, & sumnum malum, oriturque actus vel virtute, ex dilectione Dei simpliciter super omnia. Jam dolor primo & secundo modo ne que contrito, neque attrito proprio nominari debet" (hoc est quod pro nobis facit) "quoniam communiter nomine contritionis, vel etiam attritionis solet intelligi dolor bonus. Ille autem dolor est actus malus.... Quod si apud Doctores aliquos Catholicos alicubi legatur dolor, ob solum istum ponere, eis bonum, intelligi debet de dolore, qui actus sit propter solum ejusmodi merum, sed virtute tamen sit etiam de peccato, ut est Dei offensa, etiam si nulla alia ratio interveniret dolend.

Puncto 2. dicit: "virtualiter omnem attritionem, que vere attrito dici possit, debere esse de peccato, ut est Dei offensia, sicut supra puncto 1. confirmavimus.

Puncto 4. animadvertisendum" nos, cum attritionem conferimus ad rectum ac etiam fructuorum uerum Sacramenti Poenitentiae sufficiere, nonnulli eam attritionem existimare, quae attritionis nomen in disputatione huiusmodi Theologica verè & proprie mercatur, quemadmodum supra puncto 1. descripsimus. Etenim talis attritio habere debet aliquam respectum ad Deum, ita feliciter ut sit de ipso peccato cogitato ut est contra Deum, seu ut Dei offensia.... 2^o. debet hac attritio virtualiter sicut est dolor talis, ut etiam nulli alia causa dolendi est, praeterquam ipse Deus, adhuc hominem peccati premiteret.... Hæc demum attritio est poenitentia quædam secundum Deum, qualis etiam in Sacramento requiritur, ut recte attigit Navarrus in Manuali c. 1. l. D... Et latius confirmat Ruardus Tapperus a. 4 fol. 187. & 188.

Unde codem puncto 4. gravior insurget advertitus Cauum, tamquam funditus evertentem præceptum contritionis, id est actus veræ ac legitimæ virtutis poenitentiae, dum ei præcepto satifaci dicit per uerum Sacramenti, cum sola attritione ex tertii timore profecta.

Quæ omnia usque adeo nostra faverent assertio, ut solidissima sint principia illius, quibus postu sponte ipsa fluit, nec ei non suffragari Valentia potest, nisi vel inconsequenter philosophetur, vel poenitentia, seu contritionis propriæ dictæ nec statarem neget in Sacramento Poenitentiae, ut in tantum negare videtur codem puncto 4. secundo posse. Et puncto 3. §. quartò accedit, ut existimet contritionem impedimento esse effectui primario Sacramentorum Baptismi & Poenitentiae, adeoque ad effectum illum absurdè requiri. Quæ potius opinio videtur admodum aburda: upotest ex qua sequitur, nec poenitentia consultum conari ad eliciendam contritionem, nec Confessario ad eam hortari poenitentem. Neque enim consultum est conari, vel exhortari ad pondendum obseculum primario effectui Sacramentorum illorum, cum id fieri nequeat absque injuria Sacramenti, sacerdotalisque autoritatis detrimento, si Valentia fides sit, aenti, quod si vera contritio ad effectus Sacramentorum illorum

Tom. III.

V V V

GUILIELMUS ESTIUS.

Præclarus iste Doctor, & Cancellerius Academice Duacensis, in egregiis Commentariis suis in 4. diff. 16. §. 9. assercionem nostram discrifiuit tradit his verbis: *Quoniam timor gehennæ domini Dei sit, non tamen sufficienter hominem preparat ad peccata remissionem, per Sacramentum Poenitentiae consequendam. Quia per se non sufficit ad excludendam omnino voluntatem peccandi... Quare nisi accesseris amor iustitiae, & dilectio Dei super omnia, ac detestatio peccati, suscepta propter Dei offendam, non poteris timor ille hominem perducere ad amorem Dei.*

Et infra: *Quid autem Patres Tridentini requirant hanc Dei super omnia dilectionem, tamquam dispositionem necessariam præviam ad iustificationem, præterquam quod id latius significant, requiringo voluntatem non peccandi, & propolitum melioris virtutis (necepsque est ut voluntas non peccandi)... Et propolitum melioris virtutis Deum omnibus anteponat; aliquis enim si non actuall motu, saltem affectu & virtute perficitur in peccato, dum aliquid ab eo super Deum amat, & aliquid magis quam Dei offensia timetur, quod est radix omnis peccati)... appare ex cap. 6. l. 6. ubi voluntas, ut peccator, priusquam iustificetur, Deum tamquam omnis iustitiae fontem diligere incipiat... Et ex cap. 14. ejusdem sessionis, ubi ad poenitentiam, etiam baptismalem, requirunt cum contritum & humiliatum... Et ex can. 3. ejusdem sessionis, ubi præsupponit, quod homo debet credere, sperare, diligere, paenitere, sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conseratur. Acqui diligere Deum sicut oportet, est Deum diligendo rebus omnibus anteponere, &c.*

LUDOVICUS BLOSIUS.

Insignis & iste Læticensis Abbas, sanctimoniam pietate atque eruditio celebris, eidem assertione perspicuis suffragar verbis num. 1770. relatis.

PETRUS BINSFELDIUS.

Noitissima est Petri Binsfeldii, Scriptoris doctissimi. Theologorumque omnium manibus tristissimi, sententia Enchirid. p. 1. c. 9. §. 4. quâ docet, quod virtute Sacramenti atritio posse fieri contritio per solam sui intentionem; ejusdem proinde specie esse cum contritione, quam §. 5. procedere dicit ex motivo amoris & charitatis Dei. Ait enim quod hoc quod dixit, virtute Sacramenti attritionem posse fieri contritionem, hoc malo redditius intelligitur secundum illorum Doctroram sententiam, qui tradunt attritionem & contritionem non differre, nisi penes intentionem & remissum, ita ut idemactus numero remissus sit atritio, intentione factus contritio reddatur. Cui sententia applaudere videtur Concilium Tridentinum, cum attritionem vocat contritionem imperfectam.

BALDUINUS JUNIUS.

2034 In Manuali Theologico l. 18. de Sacram. Pœnit. c. 2. primam partem illius exponens, scilicet contritionem, si paulo (inquit) latius accipiatur (genericè utique prout etiam attritionem comprehendit) & non solum premissi (ut significat tantum dolorem illum perfectum, & charitate formatum) describitur esse animi dolor, ac detestatio de peccato commissio, ut peccatum, nimisrum, & offensa Dei est, cum proprio non peccandi de cetero. Ad salutarem prouide attritionem requirit dolorem de peccato, ut peccatum & offensa Dei est, sive ut est contra Deum, contra legem eternam, &c.

VALERIUS REGINALDUS, SOC. JESU.

2035 In compendaria præx. difficultorum Caluum conscientiae, edita anno 1618. q. 4. queritur, quid cum eo in quo vera detestatio peccatorum suorum non appareat? Et respondebat: "talem, antequam" absolvatur, disponi debere ad concipiendum "timorcm Dei, & anorem, ex quibus provenire debet detestatio peccatorum requisita ad Sacramentum Pœnitentia. Modus autem perverniendi ad taalem dispositionem, est inculcatio divinae reveritatis in impenitentes, & bonitatis & misericordie in penitentes.... Ceterum ad "absolutionem sufficeret, ut penitens ipse de testetur peccata propter Deum, cuius amicitionem tanti faciat, ut pro nulla re velit eam lacerare, ralemque lesionem aversetur super omne malum, ad infar califlum conjugis, malentis quemcumque mala perpeti, quam marito fidem datam frangere.... Quod si Confessarius non possit ad tam excellentem detestationem gradum eveneri alicuius animum, conetur saitem promovere ad hunc, ut propter Deum verè doleat se ad eundem excusum non attingere. Id enim sufficiet saitem ad contritionem imperficiam, cum qua absolviri possit.

Et in lib. de prudentia Confess. c. 3. sec. 2. docet: "ad fructus san confessionem requiri, ut ipse (penitens) illa sua peccata tamquam offensa Dei ita detestetur, ut generaliter in quocumque malum incurritur inalit, quam in peccatum, per quod Deum summum omnium bonorum à se alienavit, cumque sibi de Patre amantissimo fecit inimicum.

Et infra: "Ceterum... non est quodd Confessarius multum laboret in discutiendo, an penitentes plœbœi contritionem perfectam adferant, ex puro Dei amore; an vero tantum imperficiam ex servili timore... dummodo confiterit eam esse propter Deum" (proinde ex initiali timore, non ex servili tamquam ex motivo unico & ultimato) "cujus amicitionem tanti faciant, ut pro nulla re se laſam velint, &c. ut sup.

JOANNES A JESU MARIA, ORD. CARM.

2036 Joannes à Iesu Maria, Fratrum nostrorum Discalcedatorum Generalis, cœlesti lumine copiose irradiatus, in instruc. Novit. §. 9. de penitentia habet: "Est autem penitentia" (fine qua S. Thomas dicit impossibile peccata remitti) "virtus, quam propter Deum peccata detestamus, cum proposito non relabendi, ac Deo pro viribus faciliendi. Rationem quippe cuiusdam justitia virtus hac habet. Et quia peccator Deum laceffavit injuria, illum bonis operibus placare, ac de seipso vindictam sumere contulit. Ex quo non obscurè virtutis hejus nobilitas eluet. Quid enim generosius, quam felicissime corde sibi ipsi penitam inferre, ac Deo contra seipsum, non propter se, sed propter Deum constantissime stare?

METEZELLUS, CONGR. ORAT. PRESBYTER.

2037 In Theologia sua sacra (anno 1625. typis data)

fol. 177. in fine, "quod veram penitentiam facit, est odium peccati, & amor Dei."

Folio vero 51. descripta penitentia ut virtus & Sacramentum est: "nunc igitur primum ingressum inferamus in hanc solitudinem, & determinum penitentiarium, per contritionem & dolorum de peccatis. Talis enim est vera & sincera penitentia, secundum Augustinum lib. de ver. & fals. penit., quæ (inquit) quedam dolentis vindicta est, semper paucis in se quod dolet commissile. Ita enim ex illa contrito emanat, quæ etiam ita definit: detestatio peccati, quatenus est offensa Dei, super omnia diligendi, cum proposito firmo nunquam potest peccandi. Hic enim duo sunt potissimum consideranda, videlicet quod sicut Deus, quia est sumnum bonum, debet super omnia amari; ita peccatum, quia est sumnum malum, debet super omnia odio haberi. Sunt enim inter se opposita & contraria. Unde equidem fit, ut ratio, seu causa motiva, contritionis sit bonitas Dei. In tribus autem illa bonitas consistit, maximè 1°. quia nos crevit ad imaginem suam, & capaces sua similitudinis, 2°. quia post commissum peccatum in mundo misit Filium suum ut de eo nos liberaret.... 3°. quia nobis adhuc quotidie innumeris beneficia conferit, & illud inter multa, quod patientes nos ad penitentiam expectat. Ha sunt quidem rationes, cur de peccatis conteri, & illa odisse debemus, &c."

Et fol. 791. Catech. 112. de partibus Penit. Sacram. sic contritionem (primam partem illius) definit: "Contrito est peccati praterit, ut est Dei offensa, voluntaria, & super omnia detestatio, cum proposito futura super omnia, & commissa confundi. Hæc (quædo) omnia distinctè notentur" (inquit) "si veram contritionem habere vult.... Ut contritionem habeamus, necesse est peccatum sic de tertiari, ut potius velimus quodcumque subire malum, quam peccare; sive nihil abhorreas magis, quam Deum offendere. Propterea etiam 3. additur, ut est Dei offensa, qui bonus est & maximus. Ratio enim contritionis maximæ in illa suprema Dei bonitate fundatur."

Et Catech. 114. "Si velimus partipes fieri sanguinis & meritorum Iesu Christi, necesse est post contritionem" (proxime dicipit) "illa confitiri, &c."

GAUGERICUS Hispanus.

Gaugericus Hispanus S. Theol. Licentianus 1625. Diacensis anno 1627. Duaci editio doctissima sua ad Cajetanum additiones, ubi verbo confessio & verbo contritus, usque adeo divini amoris necessitatem, formidolofugæ attritionis insufficientiam tradit, ut dicat quod Confessio ex solo penitentia facta, & non etiam ex amore Dei, nulla est, adeoque iteranda, talis enim non fit cum atti-